## LIBER TERTIVS.

61

dam ordinem coniungerent: sic vnius summi virtute cuncta suspensa sunt, & etiam infima cum summis per sua media sunt optimè cōnexa. Medium autem accommodatissimum humana natura fuit, in qua mens cū corpore, & illa cum illis mentibus æternis, hoc cum externis his corporibus naturali vinculo coniungeretur, de quo latius disputat in Timæo suo diuinus Plato. Cūm autem hæc simulachra corporea cum puris suis exemplaribus conueniant, in homine per sensum & intellectum ambæ vicissim singulares communesq; veritatis ideae consentiunt in vnam mutuam cognoscendi naturam: sed tamen hominum felicitas hac humana cognitione nondum est contenta. Nam cūm natura nostra cum diuina per gratiam sit coniuncta, suas vtraq; cōsentaneas alteri quidē, sed tamen vtraq; suas leges habet, inter quas superiores illæ diuinæ tenent principatū. Itaque si qui naturali ratione non tantum diuinā voluntatem, qua naturæ leges continentur, sed & eam qua naturæ leges factæ sunt, planè scire volunt, proculdubio vehementer à veritate aberrat. Nam ratio nostra solo rerū ipsarum animo concepta natura & ordine constat, quo non coercetur is, qui tam ordinem omnem quām rationem ipsam fecit. Ergo secundum leges, non autē vñquam de legibus naturæ nostra debemus autoritate iudicare. Qui humano potius ingenio quām autoritate diuina freti, rationem diuinæ voluntatis querunt, quām quidem etiam ipsa ratio monstrat nulla ratione comprehendendi posse, eo ipso profectò turpiter deserunt omnem rationem. Aliquid igitur, imò multum, vel potius omnia, siquidem in eo sunt omnia, vt inquit Plato, naturæ rationi; superiora sunt, à quibus, vel à quo potius uno, qui perfectè cōtinet omnia, habet vnumquodq; quicquid habet: vnde cognoscere licet, in alio quām humano cōfilio felicitatem nostram esse, ad quod quidem omnes actiones nostræ sunt instituendæ:

R nam

## DE REPVB.

nam quanquā & his externis veritatis imaginibus nos obligeari permisit Deus: quanquam pulchrum illius solis rutilum iubar est, & formosissima facies lunę serenę: quamuis cæterarum stellarum tam varius splendor, gemmarum nitor, herbarum animantiumq; vis & forma quemuis obligeare possit: tametsi pulchra sint hæc singula & pulcherima quæ constat ex his omnibus rerum natura, tamen hic nihil fermè tam perfectum est quin perfectius aliquid ex cogitari possit, imò cuncta hæc vario defectu laborant, si cum illo perfecto conferantur, quod etiā ni esset, exercenda virtutis magna materia nobis deesset, nec esset quod alteram illam vitam absolutam tam vehementer expetendam putaremus, quam omnes qui bene iudicant, quoniam multò meliorem sciunt, merito summis votis expectant. Certe conducebat nobis, ut non tantum desiderio bonorum alli ceremur, sed etiam odio malorū cōpelleremur ad felicitatē. Sic homini reliqua cuncta, sed ipse Deo sibiq; seruit, dum per gradus ad primam suam originem continuò recurrit: nam hæc naturæ veritas est crassior & impurior, quam ut in ea sæpe, nedum continuò sit versandum, purior in animalibus & mentibus, purissima rerum omnium veritas est in Deo, in quo nobis demum est conquiescendum. In homine veritas omnium rerum corporatarum est, in mentibus etiam omnium hominum, at in Deo sunt omnia perfecta, qui non tantum veritatem omnem videt, sed ipse summa veritas est omnium rerum, quam, cùm non habeat aliquid adiunctum falsitatis, subterfugere nihil possit. Ipsum verò, nisi eum prorsus insipientem fingere velimus, proculdubio sui ipsius verissimam perfectissimamq; quandam imaginem mente concipere non negabimus, ad cuius aliquando similitudinē expressit hanc rerum omnium naturam. In illa depicta est perfecta hominis species, perfecta solis, perfecta mentis & huius totius vniuersitatis: &

mentes

## LIBER TERTIVS.

62

mentes quidem beatæ pro viribus exemplar suum semper imitantur, natura semper quoq; suas adimpler egregiè partes, sed homines penitus aberrarent omnes, nisi inter eos unus esset optimus artifex, qui manum nostram ipse duceret, & egregiè dirigeret penicillum. Iste solus absolutissimè exprimit speciem humanam, quoniam in se continet ipsissimam effigiem diuinam, cæteri verò tanto perfectius, quanto propius eum imitatur. At qui destituuntur ab hoc optimo magistro, necessarium est ut prorsus aberrent, turpisimaq; monstra configant, quorum tamen comparatione multò pulchriores fiant imagines illæ diuinæ, & omnium absolutissima illius artificis imago, in qua suis verissimis lineamentis perfectissima sunt, quæcunq; vel in cælo vel in terra præclarè geruntur. Nam eatenus cuncta vel esse, vel egregiè aliquid facere possunt, quatenus illius summi characterem aliquem continent, cuius veritas & pulchritudo perfecta tantum sit in ipso sigillo. Cùm igitur unus sit, qui & æternam & Dei beneficentia factam perfectionem humanam in se continet, eum authorem & conseruatorem nostræ felicitatis non dubitamus appellare, in quo, tametsi propter has miserias continenter hic ingemiscamus. & etiam nobiscum ipsa rerum natura, summis animi virtutibus viuimus, quarum fides est solidissimum fundatum. Quanquam autem inquisitione veritatis nos quoq; multa discere possumus, ea tamen omnia potius humana sunt quam diuina, quibus Deum, qui infinitis mēsuris nos superat, intelligere non licet. Cùm tamē ab eo cuncta fiant & conseruentur, quo nostras actiones ad proprium instituamus finē, eius proculdubio cognitione nobis est opus. Itaque singulari erga nos benevolentia sui necessariam cognitionem nobis dedit, qua cerneremus ea quæ alioqui nūnc cernere non possumus, & tamen postea nos clarissime visuros esse speramus. Per spem enim cælitus acceptam

R 2

ad eo

## DE REPVB.

adeò nos cōfidimus de benevolentia Dei, vt per hanc nos felices esse futuros putemus. Qui verò pulchritudinis omnis & rerum omnium bonarum vnicū authorem fide cognouit, & aliquando per eius fauorem pulcherrimo conspectu se perpetuo fruiturum cōfedit, incredibili quodam eius accenditur amore, quo cum eo planè coniunctus in vnum, se omniaq; tantum ad eum vnum refert, cui procul dubio cuncta debentur. Hæc autem virtus charitas appellatur, quæ tenet inter reliquas omnes principatum. Sed tamen hæc omnia sunt hic densa quadam caligine obducta, si cōferamus cum ijs spectaculis, quibus posse cum exuerimus hanc turpissimam peccati labem, ac alijs nitidissimis tam animi quam corporis ornamenti fuerimus induiti, iucundissimè fruemur. Hic audimus veritatem multis ænigmatis inuolutam, illic autem audiemus apertam: hic tanquam in carcerem conclusi, temporaria cæcitate tenemur, & tantum pauca quædam percipiimus eorum quæ foris geruntur, ibi verò cum summa voluptate cuncta cernemus in clarissima luce, quæ quidem vt sanos oculos maximè oblectare, ita oculos mentis exulceratos vehementissimo dolore ferire potest. Verum vt humana quoq; natura particeps eius felicitatis esset, opus erat aliquo perfectissimo, qui non tantum voluntatem & mentem humanam, verum etiam diuinam ipsam, arctissimè semper cum ea cōiunctam, qui pariter verissimam & absolutissimam hominis speciem, & immensam illam pulcherrimamq; rerum omnium factarum exemplarem imaginem, adeoq; Deitatem ipsam cōtineret. Hic igitur merito rerum omnium dominus est, qui non homo tantum, sed etiā Deus sit, non modò quæ admodū nos gratiæ diuinæ participatione, sed indiuidua & inexplicabili naturæ diuinæ cum humana in vntum con spiratione: is autem ipse verè finis omnium nostrum est, ad quem omnes operationes nostra nobiscum tendunt: cum eo, per

## LIBER TERTIVS.

63

eo, per eius vnius gratiam, non tantum voluntatibus, sed insuper & naturali quodam vinculo arctissimè cōiuncti, perpetua tandem felicitate perfruemur. Humana natura, præsertim iam usqueadè debilitata, non potuit ad diuinæ adsurgere felicitateq; sua potiri, nisi diuina fæse prius summisset ad humanam, & hanc sui participem, imò in vno plenam fecisset. Nō ergo tantum ad similitudinem Dei facti sumus, sed etiam per Dei misericordiam eum ipsum in nobis versantem habemus, qui non tantum perfectam naturam humanam ex ipsissima specie mentis diuinæ absolu tissimè expressam continet, sed etiam verissima Dei Opt. Max. imago, adeoq; verus fit Deus. Ita quoniā hæ res omnes hominis sunt, homo Christi, Christus autem Dei, imò verò Deus, pulcherrimè varietas omnium, quam degeneratio rerum à suo principio peperit, reuocatur iterum ad pri mum suum fontem, à quo suis quibusdam riuis omnia dimanarunt. Is igitur qui veritatem omnem intelligit, qui hæc omnia & ex omnibus vnam formam vniuersitatis fecit, ex omnibus bonis hominibus vnum sui ipsius tanquam corpus constituit, cuius omnes partes arctissimè contueniāt in vnum: nimur quæ ex ipso veritatis sapientiaq; diuine principio spiritum vnum hauriant, qui pariter eas ad æternam felicitatem gubernet. Certè necessarium est, ab illa im mensitate ea quæ suis hic temporibus sunt dimensa comprehendti, necessarium est tam hanc naturæ quam illa sub fidei velo reconditæ veritatem, in apertissimæ clarissimæq; veritatis æterna luce cōtineri, hanc vitam cum morte coniunctam, in ea vita, quæ quoniā indeficiens est, & sola reddit omnia viua, non tantum interitum nullum agnoscit, sed mortem ipsam in iucundissimam vitam cōmutat, denique omnia bona nostra, si quicquam futura sunt, nesse est, vt sint in illo summo bono, sine quo & reliqua cuncta, & felicitas, quæ in bonis sensu est, confessum euane

R 3      scant,

## DE REPVB.

scant. Quapropter cùm optimum in optima Repùb. & in alijs etiam rebus omnibus finem proponi deceat, & ad eum consequendum optima quædā adhiberi iñstrumenta, non mirum esse debet, quod proponamus hic nobis summum bonū, ad quod omnes actiones nostras instituamus, quod idem Aristoteles interdum facere videtur, cùm ad illud bonum immotum, hoc est sumnum, cuncta ferri dicit, præci puer tamen artem Reip. quæ reliquias omnes comprehendit, & dum felicitatem Reipub. finem asserit, quam definit vitam iucundam, secundum perfectam virtutem per se expectandam, & etiam energiam præcipuæ nostræ partis nimurum mentis, quæ libenter in æternitate circa summum bonum versatur. Non quod hic finis in omnibus, etiam in mechanicis & alijs infimis operationibus necessario considerandus sit (nisi quatenus virtus spectatur, quæ semper ad summum bonum contendere debet) sed quod is quæ dixi vltimus Reip. finis sit, ad quem ipsa tota, quatenus fieri potest, ab eis moderatoribus est gubernanda: quanquam infirmores varij sint rerum & hominum gradus, qui tamen omnes ad illum ipsum suis ordinibus referantur, ab ijs qui sapientes sunt, & latius atq; altius vident, quales Rerum predictores esse decet. Cùm autē hæc non parū ad Remp. pertineant, nemini mirū videri debet, quod hīc paulò latius excurrat: id enim mihi sèpius faciendum esse puto: nec etiam nimis vel latè vel frequenter dici possunt ea, quæ nulla oratione satis explicari queant, & debeant animis semper obseruari, omniisque oratione celebrari. Quanquam igitur varij rerum & hominum gradus sunt, & singuli fermè sunt proprijs suis operationibus vel ab ipsa natura vel instituto vitae destinati, quanquam etiam leges, cùm se negotijs & ingenij accommodent, videantur esse debere diuersæ, tamen omnes eundem sibi scopum proponunt, à quo viris bonis & sapientibus mentis aciem, præsertim in nego-

## LIBER TERTIVS.

64

negotijs grauioribus, deflectere nunquam licet: Quod autem ad finem suum, quanquam is vñus sit, diuersi diuersis itineribus contendant, minimè mirum est, siquidem ab eo nō pari cùm interallo tum situ locoru distant. Cùm enim humana vita nihil aliud quādā peregrinatio quædam esse dicatur, & multæ variæq; virtutis viæ sint, oportet ea quæque progredi, quam tenere potest, nisi per invia periclitari molestijsq; varijs cōfici malit. Quod si viæ sint admodum inter se dissimiles, tamen difficiliores & remotiores in alias meliores continuò desinunt, donec, cùm ad locum destinatum proximè ventum est, omnes coēant in vnum. Itaque cùm quiescere non debeat illi qui faciunt iter, donec peruererint ad propositum finem, necessarium est, vt siquidem in vno posita felicitas omnis est, is in omnibus qui felicitatem petunt planè sit idem. Ab hoc autē qui in contrarium recedunt, per innumerabiles vias incidunt in infinitos intelligendi & viuēdi errores: & haec tenus de fine felicitateq; nostra satis multa dixisse videmur, tametsi, cùm in eo sint omnia, nobis in eius mētionē subinde veniendū erit. Sed abunde iam ostēdimus quas res internas in singulis & in omnibus ciuibus potissimum requiramus: nā cùm ex animo constent atque corpore, quid in vtroque maximè conferat ad cuiusque Reiq; pub. felicitatem, & in quo posita præcipue nostra felicitas sit, iam est demonstratum. Quoniam verò natura comparatum est, vt homines vitam suam & dignitatem sine præsidij exētris tueri non possint, de ijs deinceps dicemus. Eorum alia planè necessaria nobis sunt, vt ea quibus humana natura conseruatur, alia tametsi conducant, eiusmodi tamen sunt, vt ijs quis possit sine magno vitae suæ periculo carere, & hæc rursus omnia, vel ad animum pertinent, vel ad hanc inferiorem corporaturam. Cùm igitur homo non tantum hanc ipsam terram pedibus contingat, sed vertice sepe etiam per maximos illos omnium

Externa

## DE REPVB.

omnium cœlestium corporum circuitus in ipsam æternitatem extendat, & cum vnum tantum suapte natura potuerit esse perfectum, & reliqua postulent omnia quibusdam externis auxilijs Deiq; beneficentia iuuari, summa pars animæ, quæ circa diuinæ versatur, nec non & reliqua cuncta, sed hæc eximiè diuinæ opem requirit. Necessariū est enim, quemadmodum etiam ex ijs quæ diximus est manifestum, vt hauriat insigniter à Deo spiritu vitalem & altricem succum, quo sustinetur, regatur, & suum tanquam incrementum sumat. Quemadmodum enim radij solis, quamquam ab eo diuersi, suam non tantum naturam, sed etiam conseruationem illi debent, sic quicquid bonū est, aut esse potest, id à summo bono & fit, & etiam ab eodem conseruatur, & quantò meliora sunt omnia Deoq; proximiora, tanto virtutem eius sentiūt euidentiorem. Varietas autem rerum & animorum, nec hīc, vt nec vsquā alibi, summam in omnibus æquabilitatem admittit: verūm oportuit vt, cùm unus omnium principium & finis sit, omnia sic inter se diuersa sint, quæ per suas analogias digerātur in hāc pulcherrimam formam vniuersi. Non igitur pares benevolentiae diuinæ fructus percipiunt omnes, sed tamen in ijs, qui vt verē homines sunt, ita finem hominibus propositū aſſequentur, tanti sint, qui sic animos eorum reficiant, vt pie-tatis negotijs sibi necessarijs sint pares. Cùm autem artifex ille summus nullius indigeret, & in eorū quæ fecit utilitatem omnia instituerit, non omnium quidem, sed eorū præcipue, qui tenerent in omnibus principatum, hominū scilicet, & quidem optimorum, & cùm ijs pro conditione cuiusq; sit opus spiritu diuino, quo continuo recreentur, id sine quo eius felicitatis aliquo modo particeps quis esse non posset, necessarium, id quo superat unus alterum, utile potest appellari. Non quidem omnes parē felicitatis grā dum obtinent, & quisque tenere cupiat aliquem illustrē: attamen

## LIBER TERTIVS.

65

attamen omnes huius classis beati sunt aut erunt, & quæ ad eam vitam necessaria sunt omnes, non tamē omnia quæ sunt vtilia pariter habent. Cùm autem nihil frustra Deus faciat vñquam, nos etiam aliquid, quanquam id perse exiguum esse potest, ad felicitatem nostram vult conferre, cu ius vim ab origine naturæ nostræ insævit. Quid autē id sit quod ad felicitatem necessariū est, sacris legibus satis est expressum, vt etiam & reliqua præmia benevolentiae diuinæ. Preter naturā nostram igitur, præfertim hanc corruptam, legibus etiā sacris, & singulari Dei benevolentia nobis omnino fuit opus. Verūm cùm omnia bona miris modis inter se conueniant, & ab ipsa natura comparatum sit, vt à superioribus inferiora iuuentur, & ab his illa vicissim colātur, æthereæ mentes nobis multò superiores, & Deo seruiunt, & nobis etiam vtilitatem diuinæ prouidentię consentaneā ferunt. Quapropter nos & in ijs, & in nobis, & in omnibus diuinam erga nos beneficentiam sentimus. Post res illas diuinæ alia multa sunt, quæ partim ab ipsa natura, partim humana quadam industria fiunt, & vel animis nostris rea-vvel corporibus seruiunt: imò omnia seruiunt gloriæ Dei. Instrumenta verō præcipua, quibus animus in hac natura versatur, spiritus quidam ætherei sunt, qui motu positiq; siderum, conueniunt in compositionem humanam, quemadmodum clarissimi Philosophi scriptum reliquerunt: & nos etiam alio loco sumus latius demonstraturi, quomodo non tantum quatuor elementorum, sed etiam contemplatione corporum cœlestium omnia fiunt. Cùm autem diuersis temporibus & locis variæ sint siderum vires, hinc est tantum rerum omnium discrimē, quantum à nobis vel discerni vel explicari nequit. Non enim tam exacta rerū temperies est, quin à mediocritate diuersissimos defectus & excessus, modò nimij non sint, admittat natura, & adeo quidem admittat, vt nunquam hīc aliquid videat, quod sit

S. omnibus

omnibus suis numeris absolutum. Ita varijs rerum gradus sunt, & multa nobis h̄ic necessaria, sine quibus vivere nullo modo possemus, multa quoque si non necessaria, talia sunt tamen, vt sine ijs salutem & dignitatem nostram non possimus egregiè tueri. Hæc autem à magistratis omnia diligenter considerari, & earum rerum periti frequenter in consilium adhiberi debent: nam id non mediocriter confert ad Respub. vel constituendas vel conferandas. Ita legimus multas malè positas, fame, peste vel alia fortunæ vi subito perijisse, nonnullas magistratum sapientia, qui rebus periclitantibus remedium adhibere scirent, ad aliquod tempus egregiè conseruatas esse, raras bene fundatas & gubernatas suum imperium in magna temporum & locorum spatia extendisse. Scimus etiam nouos naturæ motus exoriri solitos, quibus etiam optimus rerum status labefactetur, quos nonnunquam viri sapientes & præ sagirè & auertere possunt. Sanè quia plurimum natura, presertim illa cælestis potest, plurimum refert, vt eam diligenter inuestigemus, ad res omnes cùm priuatas tum publicas rectè componendas. Reliqua verò quatuor elementa corporis nostri, quia nobis propiora sunt, euidentius cognoscuntur, nec aliquis est, qui ea necessaria neget ad vitâ: non enim potest statim non interire Resp. in qua vel deficiunt hæc vel corrumpuntur. Aëris enim cōtagio s̄pēto. tas regiones euertit, & aquarum confluxu vel defectu legimus, & expertissimus, multas vrbes miserrimè perijisse: caloris etiam excessu vel defectu magnam orbis partem incul tam esse scimus: nec potest in solo admodum sterili felix esse Resp. quantumuis ciues habeat bene formatos. Sint hæcigitur omnia, si non optima, saltē mediocria, & ijs optimè ciues omnes vtatur, vt & corporis necessitatibus & alijs commoditatibus seruiant, & ijs omnibus virtus & pietas non modo non lədatur, sed semper prouehatur. Idem est etiam

etiam in reliquis omnibus, quæ terra producit obseruādum, vt ad incolunitatē & salubritatem conferant, & potissimum ad virtutem. Itaq; cōsiderandum, quid boni malūue singula proferre possint, vt illud quidē semper quām maximum, hoc autem, si planè vitari nequit, quām minimū eligatur. Primum necessarium est vt viuant ciues, vt alimentum & tegumētum iustum habeant, & etiam ea quibus morbos & reliquias iniurias ingruentes repellant: est etiā optabile si fieri potest, vt cōmodè viuāt, modò commo ditas ea semper referatur ad pietatē. Quanquā autē externa bona diuisa sunt in ea quæ singulari Dei benevolentia, quæ ab ipsa natura quæq; hominum industria proueniūt, singula tamen in omnibus fermè partem suam aliquam habent: nam in uitius nemo fauorem diuinum percipiet, & natura quoq; diuinum & humanum auxilium requirit, & sine gratia naturaq; nullæ fuerint nostræ actiones: sed tamen diuinum auxilium, cùm in omnibus necessarium sit, & nunquam non optimum esse queat, reliquorumq; bonorum omniū sit causa, in omnibus lōgè principatum tenet. Natura verò cùm nostra tum externa quoniam iam multis modis est debilitata, & tam instrumenta malorum quām bonorum proferre solet, cauendum est ne nos vtilitatis specie miserè decipiamus, ne virtutem vtilitati falsæ postponamus, ne minorem vtilitatem pro maiore, aut etiā interdum pro lucro damnum accersamus: nam multa tam varijs circumstantijs & difficultatibus inuoluta sunt, vt non nisi maxima inquisitione clarissimoq; iudicio possint inueniri. Aliud alijs locis & temporibus & etiam hominibus vtile est, ciuitatum etiam magnum & multiplex est discrimen: quædam maritimæ sunt, aliæ mediterraneæ, non nullæ populosæ, multæ parum habitatæ, & vel ditiores luxuiq; magis deditæ, aut sunt etiam quām oporteat paupe riores, & vel munitæ sunt cōtra qualis vel præcipuas in

## DE REPVB.

iurias, vel obnoxiae quibusuis externis malis, & aliae sunt innumeræ differentiaæ, quæ quidem omnes oratione comprehendendi non possunt, & per singulas ciuitates diligenter considerari volunt, ut cognoscamus, quid ex unoquoque virtutib; vel virtutis, damni vel utilitatis oriatur, illudq; quatenus fieri potest refecetur, hoc autem diligentissime fouetur. Ita videmus peritos agricolas hos agros hoc pacto alios alio colere, nec semper eodem semine, sed hoc cælo hac arte, alio non eadem vti: nam quam vehementer temporum & locorum interuallis res & homines mutentur, notius est, quam ut probari velit: at necessarium est pariter ratione ipsam gubernâdarum ciuitatum permutari. Quapropter, quid & quo tempore locoq; sit honestum & utile videntum est, publicumq; priuato semper preferendū, & quod ad animum pertinet corporis bonis & externis. Hec autem potius utilis, vel iucundi, vel delectabilis proprium nomen habere videntur, illa potius honesti, seu recti, seu laudabilis, seu quodcunq; aliud nomen imponere libet: quanquam & honestum dici potest quodq; quatenus ad summum bonum recta tendit, utile vero quatenus illud idem in nostrâ felicitatem redundat. Verum de animi corporisq; bonis antea satis multa dicta sunt. Nunc autem externa fuerant à nobis consideranda, quæ tamen quandoquidem ad corpus & animum pertinent, quemadmodum iam sepe diximus, oportebit ut ad illa priora bonorum genera subinde recurramus. Nihil enim est in tota natura rerum, quod nos admonere non possit & debeat ad virtutem, nec tam facta vi detur hæc vniuersitas, ut nostri corporis necessitatibus seruat, quam ut animos nostros excitet ad rerum diuinorum cognitionem: nihil in ea esse fieriue potest, quod pios homines ad Dei Opt. Max. admirationem, laudem & amorem non accendat. Nos enim ob id ipsum in hoc celebrissimo sanctissimoq; mundi téplo sumus, etiam authore Cicerone

## LIBER TERTIVS.

67

rone, ut eum assiduo veneremur, cui totum est dedicatum: ergo necessarium est, ut præcipuas nostras actiones & rerū externarum etiā usum semper ad Deum referamus. Quoniam autem quæcumque facimus suis temporibus & locis circumscripta sunt, & in ijs ipsis magnas occasiones habet ut melius aut deterius fiant, ideo statim quædam tempora locaq; sunt à viris diuinis afflictis & ab ipso Deo instituta, quibus præcipue pietatis negotia gereremus, ita tamen ut interim alijs temporibus & locis, quibus esset oportunitus, ea non intermitteremus. Dici vero non potest, paucis diebus ademptis in angustum occasions rerum gerendarum concludi, nec terrâ coli, nec ad vitâ necessaria quæri posse. Non enim tantum eo tempore homines ociari videmus, sed plurimos etiam reliquo, quod laboribus est destinatus, & etiam illi quibus minimè cessandum est, intermissione aliquam operis requirunt, qua quidem religionis antistites ad negotia pietatis melius tractanda nos vti volunt, in qua, quoniam ordinem aliquem vitæ sequi debemus, statim temporibus vnanimiter & ardenteribus desiderijs incumbamus, cum interim per Dei misericordiam rerum natura semper pro nobis, etiam quiescentibus & dormientibus, labore. Cælorum orbes nunquam suos cursus, quibus rerum omnium vicissitudines transfigant, intermittunt, nec terra cessat nobis vnam quam dulcissimos suos fructus proferre: proficeret etiam multò uberiiores & meliores, nisi sterilis nostris virtutib; fieret & impietate, ideoq; virtutibus maioribus nobis opus est, quo reddamus eam magis fœcundam, & commercio rerum diuinarum, quod profectò res istas humanas interim excludat. Commerceum istud diuinum siue beatum otium vel grauissimum potius mentis negotium appellare velimus, dubium esse nequit, quin nolit istis externalis impedimentis perturbari. Necessarium est igitur ut aliquas occasions habeamus, quibus Deo liberius seruimus,

S 3

mus,

## DE REPVB.

mus, & tamen interim alias omnes conducibiles vndiq; ca-  
ptemus. Ideo templo quoq; rebus diuinis consecrata sunt,  
in quæ nos à tumultibus reciperemus, quò possemus com-  
modius de religione negotijsq; salutis nostræ cū Deo tra-  
ctare. Quoniam igitur non tantum animi puri, sed homi-  
nes, hoc est ex animis corporibusq; compositi sumus. &  
hīc composita negotia semper exercemus, operæ pretiū est,  
vt quæcunq; sensibus obvia sunt, præsertim in templis, ad  
virtutem & pietatem cōducant, & vt ea quæ lādere viden-  
tur religionem, ab ijs omnia prorsus excludantur: ne sum-  
mos ibi viri boni dolores accipiant, vbi maxima vitæ solatia  
querunt, & malis præbeantur occasiones grauius peccan-  
di, vbi debuerant à vitijs ad virtutem omnem reuocari: nā  
dubium esse non potest, quin temporum & locorum cir-  
cumstantijs crimina maiora fiant. Quapropter nihil sit vs-  
quam, minimūm tamen in templis, quod ad impietatem vl-  
lam inuitet, nihil sit quod non ad pietatem omnem, quan-  
tum fieri potest, nos accendat. Ad hanc etiam vnam omnes  
ceremoniæ referātur: quæ si nimiaæ sint, animum tam gra-  
uare quām attollere possunt: necessarię non tantum singu-  
larem quandam nostrę salutis virtutem continent, sed etiā  
à corporum vmbbris ad rerum diuinarum inspectionē nos  
tanquam manū ducunt. Oportet autem vt ab istis externis  
signis sensim ad rerum diuinarum recordationem perue-  
niamus. Huc etiam omnes imagines, huc omnes cantus &  
conclaves spectent: in quibus, & in omnibus alijs, diligen-  
ter obseruemus, vt nihil indecens sit vñquam in templis, ac  
non vehementer religiosum. Res sacræ nihil admittūt, nisi  
quod omnino ferium sit atque seuerum: ludicra vero om-  
nia, quæ suapte natura stulta sunt & inepta, si propter sto-  
lidam nostri partem, ad contentioris animi relaxationē in-  
terdum utilia sunt, vel in foro vel priuatim in ædibus, non  
autem in templis exerceantur. Certè legimus sapiētissimos  
omnes

## LIBER TERTIVS.

68

omnes, præcipuè tamē Christianos, ab huiusmodi ineptijs  
plurimi abhorruisse. Nec exigua quis hæc esse dicat, quæ  
cūm semper fertilissimè crescant, tandem etiam maxima fi-  
unt. Cūm enim omnes ad istas leuitates simus admodum  
proni, cūmq; nos illa stulta voluptas natuvis quibusdam  
senocinijs ad se semper trahat, ac etiam ea vis illecebrarum  
sit, vt quantò proprius admouentur, tantò maiorem habeāt  
potestatem, si nos in eas demiserimus, haud est perinde fa-  
cile gradum reuocare. Ideo putarunt veteres sapientissimi  
sanè viri, circa hæc principia, quæ, tametsi leuia videntur,  
graues tamen habent exitus, esse summam quandam dili-  
gentiam & animaduersiōnem adhibendam. Scimus quidē  
esse necessariam remissionem, sed non adeò frequente, sci-  
mus relaxandas esse vires, sed non deponendas & eneruan-  
das. Nam feria non eiusdem omnia generis sunt, nō parem  
animi contentionem requirunt: alia totum robur postu-  
lant, alia verò tantum dimidium. Quemadmodum autē in  
fidibus cōtingit, vt interdum quidem intensiores, interdū  
etiam chordæ laxiores, sed obseruata tamen interim semper  
decenti analogia, pulsentur, ita fieri debet & in animis no-  
stris, qui cum illis proculdubio maximam quandam affini-  
tatem tenent, vt si nolimus consonas, non illico velimus dif-  
sonas, cūm quiescere possimus, & si relinquamus primas,  
non protinus accedemus ad vltimas, cūm intermediæ mul-  
tæ sint, quæ certè bene formatos animos magis delecent.  
Decorum quidem, vt in tota rerum natura, ita & in animis  
& actionibus nostris diligenter est vbique seruandum: ta-  
men inter ceteros sensus (vt antea dicebamus) in oculis &  
auribus evidentiūs appetet: quod hi sensus menti proximi-  
sint, & ad cognitionem diuinorum maximē nobis sint ad-  
iumento. Quapropter curandū est, vt ea quæ videntur &  
audiūt, præsertim in templis & locis publicis, vehemen-  
ter nos incitent, & ad rerum diuinarum cultum, & ad hu-  
mana-

## DE REPVB.

manarum vtilem institutionem. Verum turpitudo nō tantum è rebus sacris & publicis, sed etiam priuatis est diligenter extergēda: nam ubi membrum aliquod laborat, nisi vel lanetur vel auferatur, necesse est ut morbus in proximas partes, & tandem in totum etiam corpus serpat. Maximè tamen omnium prouidendum est, ne illa quæ p̄cipua sunt in Rep. corrūpantur, quoniā quantò quid præstantius est, tāto eius interitus semper est maioris mali causa. Cūm itaq; diuina longè maxima sint, maxima diligentia circa negotia religionis fuerit adhibenda: in templis imagines omnes religiosæ sint, similiter etiam omnes actiones: quod quidem nunquam fiet, nisi tales harum rerū sint magistri, qui sciāt egregiè quid in quoque negotio maximè deceat, nimirum multarum rerum & ingeniorum periti. Quapropter oporet vt authoritate publica summoq; iudicio, qui sint ad has res accommodatissimi, cōstituantur. Forma quæq; rerum & ipsa sola figura nescio quā latentem in se continent energiam, quæ quidem sensus nostros & mentes non mediocriter in hanc vel illam partē commouere possit. Ex intimis enim viribus rerum exteriores efflorescūt, quæ per oculos animis nostris conceptæ, nos occultis quidem s̄epe causis, sed euidētibus motibus impellunt. Nam si naturam industria vel corrigere possumus vel deprauare, si externis motibus non semper cogimur obsequi, tamen eam quantumvis corruptam omnes fermè sequimur, quocunq; nos rapiat, tanquam faciendorum omnium ducem. Ita fit, vt sensibus potiū quā rationibus inducti, ab externa specie statim incidamus in latentes quasdam proprietates rerum, quas etiam inferior animorum nostrorum virtus imitatur, & hæc s̄epe voluntatis assensum secū trahit. Quis cōspecta mœsta, lachrimosa miseraq; hominis facie, quanquā sit durissimus, protinus non commoueatur? quis non exhorreſcat intuitus terrible cacodaemonis spectrum? quis non mollescat

## LIBER TERTIVS.

69

mollescat & eneruetur, qui videat formam venustissimam foeminæ lasciuentis, & quidem statim occulto quodam sti mulo naturæ, qui frequenter rationis iudicium nequaquam expectet. Quapropter tantum nobis proponere debemus ea, quæ nos ad virtutem & religionem admoneant, & artificio tanto formata sint, ut eo solo nos ad pietatem possint commouere, quod etiam in cantibus fuerit diligenter obseruādum. Nam quantum intersit decenter canere vel indecenter, satis illæ gentes demonstrarunt, quæ tonos suos vel ad virtutem vel ad vitium seruntur imitatae. Itaque legimus in sacris libris, homines à dæmonibus vexatos in diuinis cantibus remedium adiuuenisse: verum nunc tales fermentè sunt, vt nos potiū ad vitium incitare possint. Cūm enim omnes homines, maximè tamen adolescentes, vt est apud Platonem, vehementer dlectent, facile si quid vitij continent, idipsum cum voluptate efficaciter in animos audientium effundunt. Nam animus noster vel numerus, vel numeris, pr̄fertim harmonicis, simillimus est, quēadmodum grauiſſimi Philosophi testantur. Quapropter non tantum ad honestum otium musica, & ad laboris relaxationem, quemadmodum Aristoteles putat, sed etiā ad quēuis negotia nobis conducit, siquidem, quemadmodum ipsemē factetur, ipsa cum arte pingendi pulchritudinem rerum nobis demonstrat, quæ cognita, nostros animos non allicerere nequit. Sed cum eximia cuncta rara sint, & turpia proprium infinita, cumq; musica varia sit, nec etiam quæ laudabilis omnibus ingenij & negotijs conferat, in ea bene discernenda non leue iudicium fuerit adhibendum. Dorius tonus mediocritatem maximè seruat, in qua positæ sunt omnes virtutes: sed huic etiā rhythmus æquabilis contemperandus est, & modus nec remissus nimium aut intensus. Lydius etiam cum Dorio suum decorum tenet: verum quādam negotia tristitiam postulat, & illis myxo-

T lydius

## DE REPVB.

lydius flebilisque vox est accommodata. Phrygius autem tubis maximè gaudet, & nos ad iram potius accendit, atq; iccirco in prælijs vtilis esse solet. In contrarijs autem negotijs ijs tonis vtendum, qui nostros animos remittant ad voluptatem aut mœrorem: nam semper alterum cōtrariorum alterius affectionem sanat. Medius autē tonus, vt diximus, omniū maximè conuenit cū virtute: & tamen considerandum est in quibus hominibus, temporibus, negotijs, quibus affectibus maximè sit opus, vt semper auditores à vitijs ad virtutes, & res omnes bene gerēdas impellantur. Quanquam autem hæc, de quibus nunc agimus, ab hoc loco nō sunt aliena, nam de ijs tam Aristoteles quam Plato in suis Politicis diligentissimè præceperunt, nos tamen iam ad alia transeamus. Saltationes verò cum Musica vehementer sunt coniunctæ, quæ quoniam magis viuæ sunt, magis nos in vtramvis partem impellunt. Legimus Hebræos, etiam Reges, & sanctissimos quidem, in sacris pompis aliquando saltare solitos: sed quam grauem oportet illam fuisse saltationem, quam venerabilem, quam diuinis mysterijs accommodatam. Dubium esse non potest, quin honesti corporis motus nos plurimum incitare possint ad virtutem: nam si pictura mortua non mediocriter mouet, quanto magis nos afficient gestus viui? & ideo tam diligenter instituit eos diuinus ille Philosophus, qui choræis publicis præcessent, tanquam esset in ea re magna pars salutis Reip. collocata. Quemadmodum enim quis facillimè vel fides pulsat, vel penicillum dicit, vel aliud quiduis perficit, cui à pueritia statim assueuit, idem etiam accidit, si quis diligenter honestatem venustam in omnibus motibus didicerit obseruare: & iccirco saltationem primùm artem inuentam puto, quæ corpus in omnem partem agile promptumque redderet, cum obseruatione decori: quod quidem vt ab animo in corpus, ita vicissim à corpore per sensus in animos transire solet.

## LIBER TERTIVS.

re solet. Quapropter & hæc à magistratibus instituenda sedulò sunt, vt etiam ea quæ in scenis istis vel publicis vel priuatis aguntur. Quoniam enim tenaciter harent animis, quæ in theatris spectantur, & vehementer ad sui imitationem prouocant, inde, si vitiosa sint, facillime sumat magnam occasionem animorum corruptela. Longè verò præcisimè fleetuntur pueri, qui istis etiā rebus leuissimis vel maximè capiuntur: quod si verò illis proponātur exempla vitiorum, proculdubio malè formatam pueritiam continuò succedit iuuentus senectusque depravata, filijq; & nepotes non tantum suis maioribus similes, sed etiam assida degeneratione multò deteriores. Certè cùm præcipua spes sit publicæ felicitatis in liberali institutione puerorū, oportet vt theatra nullam occasionem vitiorum contineant, sed tantum præcepta virtutum. Inter ea verò quæ percipiuntur auribus, & ad res diuinæ conducunt, oportunæ conciones præcipuum locum tenent, in quibus, vt etiam in omni oratione, sed in istis præcipue, seruandū est, vt auditores ad omnem virtutem & ad ipsam maximè pietatem impellantur: quod quidē vt commode fiat, operæ pretium fuerit non ignorare quod scriptū est in Phædro Platonis, nimirum Oratoriam esse tanquam animorum nostrorum medicinam, & eius peritum tanquā bonum medicum, animū quidem præcipue, sed tamen & vniuersam naturā debere didicisse: ita fiet, vt cùm multiplex animorum quemadmodū & corporum discrimin sit, ijs omnibus ipse se decenter accommodare sciāt: nam nec medicum in omnibus hominibus, tametsi morbis ijsdem laborent, ijsdem vti medicamentis videmus, sed potius quæ conueniāt naturali cuiusq; compositioni. Animi verò alij natura vel acuti vel obtusi sunt, alij calidores, frigidiores alij, multi sunt molles, rari verò fortes, & alijs plurimis modis inter se sunt diuersi, quatenus scilicet diuersis corporis instrumenis sunt

## DE REPVB.

tis sunt adiuncti. Si verò tam auditores quam Oratores idem pariter sibi proponerent, frustra dicendi labor omnis susciperetur, vt etiam à medico curandi, si corpus per se sufficeret ad optimas operationes: sed quoniā nobis præsidij multis opus est, quæ quidē omnia rarissimi quidā haberet, ideo diuina beneficētia factum est, vt à magnis ingenij rationes rerum gerēdarum nobis suppeditaretur. Cūm autē ad negotia bene conficienda duobus, scilicet cognitione necnō voluntate sit opus, necessarium est, vt Oratores primum ostendāt esse verum id quod dicūt, ac deinde voluntatis aduersos motus impedian, prouehant autem quantū possunt secundos. Veritas rationibus comparatur, & ijs etiam voluntas impellitur, sed non mediocriter inferioribus quoq; motibus incitatur: illę mentis & sapientię sunt, hi autem inferioris cuiusdam naturæ: ita si quem iratum, tristem, aut aliter affectum sentimus, protinus cum eo commouemur, præsertim si id ipsum ratio postulare videatur. Oportet igitur vt sciat Orator, quid potissimum faciendum sit, vt erga id ipsum quam optimè sit affectus, & vt auditores sibi quam simillimos reddat. Sic enim idem quod ipse tum intelligent, tum velint. Sed alterius animū non nisi ex oratione & alijs externis signis intelligere licet. Hæc igitur veritati consentanea sint, & omnibus affectibus honestis, vt talem qualem esse deceat ad rem propositam Oratorem ostendāt, & similibus motibus etiam auditorem impellant. Verùm in tanta ingeniorum varietate nunq; homines possunt esse pares, & ita fit vt eiusdem orationis in diuersis animis diuersus sit effectus, vt etiam si quemadmodum deceat ipse Orator erga rem præsentem sit affectus, frigidiores vix ad mediocritatem orationis vi peruenient, calidiores autem & celeriores ultra modum suum efferentur, & quisq; fermè tenebit proprium aliquē ab alijs diuersum cognitionis & desiderij locum. Itaque cūm non

satis

## LIBER TERTIVS.

71

satis fit, quod Orator quam optimè cōstitutus sit ipse, nisi reliquos omnes, vel saltem plurimos, aut præcipuos, si fieri potest, sui q̄ simillimos, hoc est optimos reddat, oportet vt orationem singulis & omnibus auditoribus attemperare sciat, nam & medicos in diuersis & contrarijs morbis ita pharmaca miscere videmus, vt semper maius malum propellant, & ex bonis propositis optimum consequantur, si perfectam sanitatem adsequi non possunt. Ad eam autem rem magna sapientia magnaq; diligentia est opus, quam quidem in concionatoribus præcipue desideramus, vt & ipsi boni sint, & ingeniorum, morborum, & remediorum naturam bene sciāt, vt omnes affectus in omnibus incitent ad virtutem, mentes autem ad sapientiā, & ad rerum præcipue diuinorum cognitionem: ad cognitionem inquit, sed necessariam potius q̄ curiosam. Non enim doctos, sed potius rudes auditores habent, quibus nec necesse est, nec vtile, nec etiā possibile, vel omnia vel plurima scire, sed ea sufficient illis quæ requiruntur ad bene viuendum, hoc est ad comparandā felicitatem. Non igitur ea dici debent quæ pertinent ad inanem ostentationem, sed ad vulgi potius institutionē, nec tam ea quæ difficiles quæstiones excitant, quam quæ doceant ipsam pietatem. Non decet populum ijs argutijs intricari, à quibus ipsi se vix magistri extricare possunt. Omnia non apud omnes & vbique conueniunt: diuersae sunt à disputationibus conciones, & etiam interdum illę minus sunt vtiles quam periculoſe. Sed hęc latius prosequi non est huius loci: sat est nobis hic in vniuersum ostendisse concionum naturam. In reliquis autem omnibus etiam diligenter obseruari debet decorum, vt omnia q̄ pulcherrima sint, & moneant nos illius maximè pulchritudinis æternæ, quemadmodum est apud Platonem: nam cūm nemo tam stupidus sit, quin eximias omnes formas admiretur, admiratio, causarum inquisitionem adeoq; su-

T 3 perio-

## DE REPVB.

periorem continuò cognitionem in nobis parit, sic vt ab operibus ad opifices, & tandem ad summum aliquem artificem perueniamus. Sed considerandum hīc & alibi semper est quid & quām cōmodē fieri possit: nō enim quāuis Repub. prāstantissimos artifices habere, vel excellentissima quāuis opera comparare queant, quōd alia magis necessaria sint, nec ad omnia sufficient ciuitatis opes. Perpendendum itaq; quid in templis, & quā templā necessaria sint, & nisi quid obstet, vt omnia veris ornamētis pios animos delectent, & incitent ad virtutem est efficiendum. Id autē etiam in totis vrbibus est obseruandū, vt scilicet quām pulcherrimā sint, nec tamen interim splendor ad fastū aut aliud vitium prouocet, & necessaria reliquis prāferantur, sed, vt etiā in vniuersa natura rerū, omnis venustas suis vībus destinata sit, & facile cedat oblatā necessitatī. Quicquid verō eiusmodi externā vtilitatē aliquā afferre potest, vel proficiscitur ab ipsa Rep. vel aliunde ad eam accedit: per Remp. agros, aquas, & reliqua quā in ea proueniunt intelligo, & etiam prācipue ipsos ciues. Cūm igitur diuersæ prouinciae diuersos homines, ingenia diuersa producāt & alant, fit, vt eas ad res potissimum institui debeant ciues, ad quas natura maximē sunt accommodati, vt tamen prēclarissimas quasq; quatenus fieri potest, reliquis anteferamus, quemadmodum etiam antea dicebam. Quidam potiū ad militiam nascuntur, alij potiū ad domesticas artes, & hīc magis ad ingenij, alibi magis ad corporis exercitationē. Natura quoq; soli fermē cum hominib; conuenire solet, vt in maritimis locis nautica negotia vigeant, in alijs agricultura, in alijs artes quas mechanicas vocāt: quibus videmus quasdam prouincias, natura non admodum fertiles, tamē diuitijs abundare. Sic igitur ciues à magistratibus & legibus instituendi sunt, vt ad id quod optimum est Reipu. q; aptissimi reddantur, sic etiam agri littoraq; parari, vt homi-  
nibus

## LIBER TERTIVS.

72

nibus commodissimè seruant: illi vt quām maximam prebeant materiam rerum gerendarum, haec vt tuta sint & habeant quām accommodatisimos portus. Agri itaque seri debent primū necessarijs ad vitam, deinde alijs quā plurimū vtilitatis Reip. ferant, prouinciae quoque tam mari quām terra penitus latrocinijs expurgari. Magistratus igitur nullos externos nebulones, qui tantū vagari & grāfari per itinera sciunt, admittent, ciues autem malos maxima quoque seueritate coērcebunt, nullos aleatores, nullos scortatores, nullos ebriosos homines in Rep. sua viuere patientur: quoniam hæc vitia facilē patrimonium cum pudore decoquunt, & homines pauperes & corruptos in omnē facinus impellunt. Instrumenta quoque lādendi admenda sunt illis, quos ē suis coniecturis non optimos suscipi cari licet. Certè prācipuum & vnicum remedium latrociniorū est in diligentia Magistratum collocatū: qui si negligētiū q; oporteat hoc officio suo fungātur, ipsipotius q; latrones Remp. lādent, & tanq; licentia ijs prābēt, miseros homines diuexandi. Nec est quōd locorum vastitates aut alias occasiones vllas causari quis possit: nā videmus in quibusdam prouincijs, quē natura maximē quibusuis infidijs opportunē sunt, nullum tamen latronē grāfari. Tantum potest diligentia, si fuerit cum prudentia cōiuncta. Verūm non solum tutę viæ publicę, sed etiam quām facilimē sunt reddendæ: quod fiet si quām optimē sternantur, & quām paucissimos habeant circumductus. Quantò verō plures flexus sunt, tanto maiore agrorum partem auferūt, & vēeturam cariorem reddunt. Ergo prouinciae tutissimæ rebusq; gerendis accōmodatisimæ fiant, & ciues nō tantū ad virtutem, sed etiam ad reliquam omnem vtilitatem Rei-pub. diligentissimi paratisimq; reddantur, vt quoniā sola natura non sufficit, ciuium omnium industria Resp. non tantū internis, sed etiam externis bonis abundet. Non autem.

## DE REPVB.

autem vlo modo videntur homines illi laudandi, qui suo censu citra publicam vtilitatem tantum sibi viuunt, nec aliquod commodum in commune conferunt. Non enim nos nostris tantum, sed & Resp. nostris & nobis frui debet: nobis inquam, nō otiosis, sed diligentia summam adhibentibus ad felicitatem communem. Non colonus tibi tantum, sed alijs etiam seruit, nec tibi ipse solus, sed & vniuersa rerum natura, non quidem vt tu nihil agas, sed vt etiam aliquid in publicam vtilitatē conferas. Cūm enim à summo bono facta sint omnia, quod ad sui participatum se libenter effundit, nunquam quies est laudabilis, nisi quatenus nos paratores reddit ad operationes. Ita vide ius partes corporis humani, reliquarumq; rerum singulas & omnes pariter, & singulis & omnibus vsum suum p̄bere, quanquam aliæ sint alijs potiores. Nō ideo potentiores & ditione vt otiosus sis, sed vt p̄stantiora negotia exerceas. Omnes igitur in vsum publicum aliquid cōferamus, & pro ingenij & locis instituamur primū ad virtutem, deinde ad reliquias vtilitates ciuitatum. Verūm nō tantum prouidendum, vt intus omnia p̄clarā sint, sed etiam vt aliunde nihil mali ad Remp. accedat. Itaq; si quid aduehatur, quod damnosum sit aut non necessarium ciuitati, ne locum necessariorum occupet, vel magnis vestigalibus impediatur, aut prorsus interdicatur, siue morbos aliquos animorum afferat, vt luxum, vt inanem ostentationem, siue corpus deterius, siue pauperiorem ciuitatem reddat. Consideret igitur bonus Princeps, in ædibus & vestibus, in cibo & potu, quid necessarium, quid vtile, quid superfluum, quid pernitiosum, & liberum faciat, imò etiam interdum præmijs alliciat, quod populo vel necessarium est, vel non exiguum aliquam afferat vtilitatem, inutilia vero vel supplicij propositis interdicat, vel magnis saltēm vestigalibus grauet. Ita cūm nunquam, p̄fertim his temporibus tam

corruptis,

## LIBER TERTIVS.

73  
corruptis, defuturi sint homines diuites & prodigales, qui quois sumptu parentea quæ pertinent ad luxum, fiet vt principum bona non diminuantur, & viri boni atq; frugales, sepe non admodum diuites, multò vilius degant. Pr̄stat itaque vt Respub. possideat ad vitam necessaria & diuitias, quām res externo tantum artificio elaboratas, quæ in magnos & necessarios v̄sus fermè permutari nō possunt, & cum magna pecuniarum iactura facilè deteruntur. Inter has autem minimū admittenda sunt, quæ breuissimo tempore pereunt, & maximo pretio constant. Sed considerandū, ne dum nos interdictis nostris alias ciuitates grauamus, illæ nos vicissim magis grauent suis, quod à plerisq; minimè video perp̄di: nam multi tam iniqui sunt, vt alias prouincias ledere nequaquam vereantur, multi etiam tam stupidi, vt iniurias sibi illatas non compensent. Diligenter animaduertere debet magistratus, quid vtilitatis Resp. percipiat, ex ijs quæ euhuntur, quid etiam ex ijs quæ inueniuntur, vt ex vtrisque, si fieri potest, maius percipiat lucrū quām damnum, curare debent etiam, vt omnia quām optimâ fiant in sua Rep. vt & ciuibus maximè seruāt, & ab exteris vehementissimè expetātur. Ita fiet vt ciuitas suis praefidijs valeat, & etiā externis subsidijis iuuetur. Quamobrē necessarium est vt principes & suas Resp. & etiam alienas optimè noscant, & semper, vt iam særissimè diximus, primas partes virtuti tribuant. Exteros ergo, quanquam aliqui magnum emolumentum sint allaturi, si tamen vitijs sint contaminaturi ciuitatem, nullo pacto admittent. Sed nos nunc inuertimus ordinem ipsum naturæ, primas partes fortunę damus, secundas corpori, tertias, vel potius nullas virtuti. Verūm etiam haec externa quoque suam quādam non contemnendam dignitatem habent; omnia si quidem, etiam haec corporata, quodam ordine dona Dei sunt, inter quæ principatum obtinent, primū quæ ad ani-

V mum

mum conducunt, ut quæ vel oculis vel auribus percipiuntur, deinde quæ ad corporis valetudinem, ut quæ ad gusti tangendiq; sensum pertinent. Quis autem tam stupidus esse potest, qui cùm pulcherrimam istam cæli fabricā, cùm tam concinnam harum rerum omnium varietatē certnit, cùm audit tam multiplicem canendi loquendiq; concentum, rebus ipsis consonum, veritatis & virtutis amore non rapiatur? Hæc igitur nobilitate priora sunt, reliqua verò magis corporata necessitate: nā sine corpore mens officio suo fungi non potest: corpus autem confessim consumi necesse est, ni continenter alimonia reficiatur. Quapropter hic primò comparanda sunt, quibus viuamus, deinde quibus sanitatem tueamur, aut comparemus: cætera voluptatis instrumenta, vel rei cienda sunt, vel ad animi tantum recreationem admittenda. Nihil quidem à sapientissimo Deo factum est frustra, sed purpura, colores, linguae condimenta, aliaq; innumera, quæ sensus nostros demulcent, quanquam superuacanea fortassis videri possint, tamen aliquem, imò magnum usum proculdubio præbent. Quod si singula distribueremus quemadmodum deceret, nihil desiderari posset in tota rerum omnium natura, vel potius quomodocunq; distribuamus, tamen, ut iam sæpe diximus, omnia prouidentiae diuinæ & vniuersitatis utilitati seruiunt, tametsi, quoniam ijs abutimur, in nostris rebus vel priuatis vel publicis quam plurima desiderentur. Alij quidem plus deuorāt, alijs parcius viuere coguntur q; oportebat: plurimi vestiuntur delicatius, alijs, quanquam rarissimi, magis rusticè quam decebat: & hinc, quoniam à nobis hominum & rerum dignitas minimè seruat, tot morbis, tot vitijs atq; monstris sunt omnia plena. In his autem rebus externis multis modis peccare solemus: primùm quod non curemus satis diligenter, ut quam optima sint, & ijs optimè vtamur, quæcumque sunt in ciuitate: deinde,

quod

quod non prouideamus vt vilissimo pretio comparentur. Ita fit, ut tametsi non desint ea quibus egregiè vitæ sustentemus, luxus & auaritia nos ijs vt decet frui non sinat: ad mediocritatem enim vitæ pro cuiusque conditione cuiq; satisfacere possent, si non ea partim incontinentia quorundam inutiliter absumeret, partim vendentium dolus deteriora redderet & cariora, q; vt ab omnibus emi possint, dū illi tam licenter omnes emptores defraudant, & turpisima monopolia, consentientibus scilicet, vel saltem tacentibus legibus, vel legum potius ministris, exercent. Oportebat autem rebus, saltem necessarijs, optimos & peritisimos æstimatores præesse, qui curarent vt singula q; optima iustissimoq; pretio veiderentur, & etiam vt nullus esset defectus necessariorum aut inutilium excessus, in quo quidem utroque passim vehementissime peccatur, & in hoc etiam quam in illo frequentius, & magis pericolosè. Quanquam autem in ciuitatibus nihil abundare posse videatur eorum quibus viuimus, non frumentum, non vinum, non obso- nium, tamen horum abundantia luxum, maximam pestem Rerum pub. parit. De frumento magis debent esse sollicitæ bene institutæ ciuitates, & omnem quamprimum tollere luxus occasionem: nunquam enim legimus hoc vitio laborantem Remp. diu incolumen mansisse: testis est Babylon, Athenæ, Roma, in quibus dignitas tantum diminuit cœpit, quantum luxus augeri. Nihil ciuitus quam iste corrum pit corpus, & hoc animum ipsum confessim inquinat. Cùm itaque legamus in antiquis bene formatis ciuitatibus præscriptos fuisse per cœlus cuiusq; mensæ familiæq; sumptus, nō video cur id facere nō liceat, imò verò deceat apud Christianos: sic enim fieret, ut diuitum parsimonia pauperes aleret, & angustiæ familiarum multos, qui tantum seruiunt ostentationi, vel potius consumendis frugibus, excluderet ad utilem aliquam operam ciuitatis. Nunc maxi-

V 2 ma pars

## DE REPVB.

ma pars famulorum inutili tantum pondere familiam, imo Remp. premit. Quid, quod hoc exemplū plures ad otium prouocat, idq; ciues eneruat, & Remp. exhaustit. Sed nec in alio quoque negotio quod per pauciores fieri poterat, plures vñquam fuerant admittēdi: nam maioribus opus est ad illos omnes alendos expensis. Id enim semper carius emi necesse est, in quo plures versantur, cùm omnes ad vitam necessaria lucrari cogantur. Ergo tabernę paucissimæ sint, & rebus magis necessarijs tantum instructæ. Nunc autem cum magno magistratum dedecore videmus ijs potiū es se refertas ciuitates, quæ non tantum necessaria non sunt, sed quæ prouocant ad luxum, ad ebrietatem, & ad aliam omnem Reip. corruptelam: vnde quām multa mala prouenant, satis nos omnes cum magno nostro malo sentimus. Itaque videmus in regionibus, in quibus homines ad commissationes propensi sunt, magnam vrbium partem ebriosorum diuersorijs impleri: vbi non tantum inutiles capponum greges aluntur cum vniuersis familijs, sed per ingluuiem fermè tantum absumitur, quantum vniuersæ ciuitati sit satis. Quid quod non tantum luxus perditorum hominū fouetur, dum vitiorū occasiones omnes exhibentur, sed per vniuersas etiam vrbes effunditur, dū boni ciues ab alijs continuò corrumpuntur. Ita sèpius vna licetia mul torū vitiorū procreatrix est, & totas Resp. infelices reddit. Omnes autem ansæ malorum vndique diligentissimè tollendæ sunt, præcipue tamen illæ, quæ frequentissimè facil limeq; arripi solent. Aliæ regiones ad libidinem proclives sunt, & illic quæcunq; prouocant ad lasciviam sunt potissimum interdicenda, nōnullæ pronæ sunt potiū ad ostentationem, quibus inanis gloriae materia prorsus fuerit ause renda. Multi homines crapulam maximè sectantur, & illi vehementissimè constringendi sunt ad frugalitatem, contrarijsq; semper exercitationibus diligentiq; cultura pul-

lulascen-

## LIBER TERTIVS.

75

Iulascentibus vitijs est occurrentum, quæ sine magno detrimento honestegetis nunquam adolescunt, & adulta nō perinde facilè posseunt euelli. Tellus hominibus alendis, non explendis voluptatibus seruit, & quod impeditur in ebrietate, aliorum necessitati detrahitur. Cùm autē ijdem agri non possint multis vñibus inferuire, nimis potus necessarij frugum penuriam secum affert: nec tantum in cibo potuq; modus est seruandus, sed nec semper, nec omnibus omnia ciborum genera sunt permittenda. Non enim decet pauperem aliquem ditissimi cuiusq; sumptu viuere, nec etiam ditissimum aliquem ingentibus pecunijs elonginquis regionibus immedicabilis suæ gulæ remedium accersire: sed potiū, vt ijs quisq; vescatur, quæ regio copiosissimè producit, & inter ea quæ meliora sunt salubrioraq; re liquis anteponat: ita tamen vt si hæc nō sufficiant, alia non omittantur, quæ vitam conseruare possunt. Itaque dies pascuenti præter alias vtilitates hanc non paruam afferunt, quod homines etiam è mari vixum querere cogant, quod nisi fieret, in tanto præsertim luxu, terra nobis sufficere nullo modo posset: nam quod alioqui vix aliquis futurus sit, quin carnes piscibus, præsertim non admodum delicatis præferat, dubium non est, vt nec istud, quod pescatores ob exiguum & incertum lucrum se maris periculis committere nolint. Oportet autē vt quām cōmodissimè minimoq; pretio tota ciuitas viuat: oportet, vt ciues in supellectilibus etiam atque vestibus reliquisque rebus omnibus suā teneant mediocritatem: nulla nanq; Resp. nisi frugalis fuerit vñquam beata. Frugi hominibus paucis ferculis opus est, & paucis vasculis, nec admodum pretiosè elaboratis: nunc verò non satis est ædes extruere tam amplias, quarum maior pars nulli seruiat, nisi etiam marmoræ sint, & artificio longo variegatae, nisi omnia fermè laquearia sint laboriosissimè deaurata: non satis est argentea plurima vas-

V 3

possi-

## DE REPVB.

possidere & aurea, ni argentarij multi sculpendo locupletantur: non sat est habere vestes innumerarē atque molissimas, nisi plurimis futuris iterum exasperentur. Quid ego nūc mundos muliebres recensem, quibus magna ex parte Reip. pecunia cōtinetur. Necesse est ab vltimo terrarū orbe querere gemmas, quibus scilicet preciosarū istarū sc̄eminarū inexplicabilem inanis ostentationis libidinem expleamus. At ineptissimi sumus, qui nō videmus hoc parato nimis onerari premiq; Resp. aut si videmus & negligimus, scelerati atq; nefarij. Hinc opus est tot architectis, sculptoribus, pictoribus, argētarijs, fātoribus, alijsq; id genus hominibus, nec his tantū, sed alijs innumeris, qui istis etiā seruāt. Ad vestitum opus est fātura multiplici, mercatura, textura, tintura, lanificio, pecuaria, pastura, & harū artium quæq; tot alias habet coniunctas, vt mirum sit aliquid esse tam fertilem Remp. quæ superfluam hanc multitudinem alere posset: præfertim cūm etiam ipsi artifices in eodem fermè luxu versentur. Non autem nimius tantū sumptus prohibendus est, sed etiam vestes suam decentem formam habere debent: decentem appello formam, non eam quæ moribus hominum est accommodata, sed quæ veram decoris speciem refert. Nam in natura rerū semper aliquid est, quod quamq; rem personam, tempus locumq; maximè decet: quod hīc etiā diligēter est obseruandū, nec in vestibus vlla leuitatis aut fōrdium indicia sunt admittenda, quæ nusquam fermè manifestiora in ijs hīc esse solent, siquidē internus habitus sēpē cum externo quadrat. Constituendus igitur vestiēdi modus erat, regioni, tēpori, personis accommodatus, nec vel hīc vel alibi quicquam immoderatum fuerat tolerandū: non fuerat permitteda tanta leuitas, præfertim in ijs hominibus qui graues titulos gerūt, quantam boni viri sine magno pudore videre non possunt. Recte profecto Lycurgus, qui vnam annuam vestem,